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Název práce: Management péče o onkologického pacienta s intravenózně podávanou

chemoterapií

Vedoucí práce: MUDr. Dreslerová Jana

Počet stran: číslované 67, nečíslované 55

Počet příloh: 11

Počet titulů použité literatury: 59
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léčba

SOUHRN

Tématem diplomové práce je management péče o pacienty s nádorovým one-

mocněním.

Teoretická část je zaměřena na stručný úvod do problematiky cytostatické léčby.

Je zde uveden souhrn a charakteristiky nejčastěji užívaných cytostatických režimů, ma-

nagement nežádoucích účinků cytostatické léčby a zásady podpůrné a paliativní péče.

Praktická část je věnována vlastní analýze zaměřené na zhodnocení péče o onko-

logické pacienty, kteří jsou léčeni intravenózně podávanou chemoterapií.

ANNOTATION

Name and surname: Bc. Lucie Cadova

Department: Nursing and Midwifery

Title of work: Management care of oncology patient with intravenous chemotherapy

Supervisor: MUDr. Dreslerova Jana

The number of pages: numbered 67 none numbered 55

The number of attachements: 11

The number of titles using literature: 59

Key words: chemotherapy – patient – i. v. application – diagnosys – disease – supporti-

ve care

SUMMARY

The thesis deals with the management of care for patients with cancer.

The theoretical part is focused on a brief introduction to the issue of chemothe-

rapy treatment including summary and characteristics of frequently used chemotherapy

regimens, management of treatment-related adverse events and standards of supportive

and paliative care.

The practical part represents analysis aimed at evaluation of management of care

in cancer patiets treated with intravenously administered chemotherapy.
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Motto: Smrt není porážka, jako ani život není vítězství.

Reinhard Abeln, Anton Kner

ÚVOD

Dostala jsem tenkrát, před 20 lety, po ukončení zdravotnické školy, nabídku na

nově rozšířené pracoviště Onkologie. Skoro jsem neměla tušení, co tento obor obnáší a

má spolužačka řekla: „To zní tak vznešeně, moderně – Onkologie.“ Řekla jsem si, proč

ne. V té době to nebylo prestižní pracoviště srovnatelné např. s chirurgií, gynekologií…

Spíš mně to připadalo, že tam nikdo nechce jít pracovat. Jako úplný nováček jsem

s postupem času začala pronikat do spletité problematiky léčby, životních osudů lidí,

které tato nemoc potkala.

Rakovina je nemoc s nejhorší pověstí. Je opředená strachem, úzkostí, mýty a

symbolikou smrti. I ve chvíli, kdy již na sobě člověk pozoruje různé příznaky, si to ni-

kdo nechce připustit a vyřčený ortel je jako blesk z čistého nebe. Pak následuje období s

krizemi i psychickými změnami a bez nadsázky, člověk si sáhne na dno. A je tu boj. Boj

o život, boj o čas. Boj, který se stane během na dlouhou trať. Z člověka se stane pacient.

Všichni zpomalí své životní tempo.

Udržet si profesionální nadhled je náročné. Vnímám ale statečnost nemocných,

kteří den po dni bojují o svůj život, o své zdraví. Přehodnocuji své vlastní životní priori-

ty. Často si připustím, jak nepodstatné problémy, s nimiž se setkáváme v běžném životě,

jsou směšné. Nejde ale nad vším mávnout rukou. Chce to jen citlivě oddělit, co má dů-

ležitost větší a čím si nenechat ovlivnit duševní pohodu. (Karešová, 2010)

V teoretické části jsem se snažila vystihnout chemoterapeutickou léčbu. Co to je,

jaké jsou přípravky, jejich vedlejší účinky, jejich toxické účinky po ukončení léčby.

Způsoby moderní aplikace a přípravky na zmírnění vedlejších účinků.

V praktické části jsem se chtěla dozvědět, co pacientům nejvíce pomáhá, při

zvládání tak náročného, dlouhodobého léčebného režimu. V jakém okamžiku jim na-

bídnout moderní metody i. v. podávání chemoterapie. Zjistit, jak dalece chtějí být in-

formováni o závažné diagnóze a koho v tomto okamžiku chtějí mít vedle sebe.
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Náročnost práce na onkologii je jak po stránce odborné, nejvíce ale po stránce

psychické.

Za ta léta se z onkologie stal velice prestižní obor. Samo zdravotnictví prošlo ob-

rovským rozvojem. Moderní léčebné postupy stále častěji nemocné vyléčí, nebo alespoň

zlepší jejich kvalitu života. Od sester se očekávají vysoké odborné znalosti, práce

s moderní technikou a novými léky. Vždy ale byl, je, a bude naším partnerem nemocný.

Nemocný, který očekává empatii, vstřícnost a laskavost. Hnacím motorem ke studiu a

napsání diplomové práce je moje hluboká životní zkušenost s onkologickým pacientem

a pocit smysluplnosti práce, kterou vykonávám s nejlepším vědomím a svědomím.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. CHEMOTERAPIE

Chemoterapie je obecný pojem pro aplikaci látek s cytotoxickým účinkem za

účelem zničení nádorové masy. Cesta podání může být různá (perorální, intaarteriální,

intrapleurální, intraperitoneální), nejčastěji je však intravenózní. Cytostatika se podávají

v nejrůznějších kombinacích i v monoterapii, kontinuálně několik hodin nebo boluso-

vým způsobem. Každá z onkologických diagnóz má přesně definovaná schémata cyto-

statické léčby, která se aplikují v daných časových intervalech.

1.1. Typ léčby z hlediska léčebného cíle

Před zahájením léčby je vždy stanoven léčebný cíl. V onkologii jich existuje několik,

je však nutné podotknout, že mezi nimi neexistuje žádná ostrá hranice a mohou tak pře-

cházet jeden v druhý. (Adam, a další, 2011)

Kurativní záměr

Tento si klade za cíl pacienta zcela vyléčit. Terapie je radikální a intenzivní,

předpokladem je úplné odstranění nádoru z organismu. Do této skupiny řadíme léčbu

adjuvantní a neoadjuvantní.

Adjuvantní léčba se zahajuje většinou u pacientů po primárním kurativním vý-

konu, jakým je chirurgický výkon a je zacílená proti skryté nádorové nemoci, tedy

předpokládáme, že i když jsou všechna zobrazovací vyšetření bez průkazu nádoru či

jeho metastáz, je možná existence mikrometastáz a touto léčbou je chceme zahubit. Její

trvání je různě dlouhé, záleží na typu nádoru (např. adjuvantní léčba chemoterapií pro

karcinom střeva trvá půl roku). (Petera, 2005)

Neoadjuvantní (předoperační) léčba si klade za cíl zmenšení nádorové masy a

zničení mikrometastáz před event. operačním výkonem. Její délka se řídí dle aktuální

odpovědi na léčbu.
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Nekurativní (paliativní) záměr

Cílem je zlepšení kvality života, úplné vyléčení ale nelze předpokládat, snažíme

se o prodloužení bezpříznakového období a dobu přežití.

Symptomatický záměr

Snažíme se o zmírnění stávajících obtíží, léčíme pouze symptomy, nemůžeme

ale ovlivnit průběh onemocnění. (Vokurka, 2005)

1.2. Další dělení chemoterapie

Léčbu chemoterapií lze absolvovat v ambulantním režimu nebo za hospitalizace,

jednotlivá specifika uvádím níže.

Léčba ambulantní

Je vhodná pro pacienty v dobrém fyzickém a psychickém stavu, dále pro léčbu,

která je aplikovaná bolusovým podáním či krátkodobou infuzí. Hodí se právě např. pro

nemocné s karcinomem prsu. Takový pacient přichází k ambulantnímu lékařskému vy-

šetření s čerstvou, maximálně 5 dní starou, základní laboratoří (KO, dif., biochemie). Po

zhodnocení celkového stavu a laboratorních výsledků lékař nemocného indikuje

k intravenóznímu podání dané chemoterapie, zadá přes počítač objednávku do ústavní

lékárny a pacient odchází na denní stacionář.

Zde je sestrou informován o dalších aspektech léčby, jako je nápich periferní

žilní kanyly či venózního portu, o případných nežádoucích účincích. Pohodlně se usadí

do křesla nebo položí na lůžko.

Před vlastní aplikací chemoterapie předchází nutná antiemetická a antialergická

premedikace (většinou 30 minut předem), změření krevního tlaku, pulsu a teploty, po-

tom již přichází na řadu vlastní aplikace cytostatika. V prvních okamžicích je pacient

pečlivě kontrolován přítomným personálem, zda nedochází např. k alergické reakci či

extravazaci, poté probíhá kontrola v určitých intervalech.

Po dokapání chemoterapie se sestra informuje na aktuální stav pacienta, a po-

kud nejsou žádné obtíže, odstraňuje žilní vstup a pacient opouští denní stacionář


[…]


to ještě jde, zítra je to nejhorší a potom ten další den to už se člověk těší domů, a už cítí,

že už je konec, tak už je hned líp.

Co Vás nejvíce v průběhu léčby obtěžuje?

No, nevím, jak to lze vyřešit, ale já jsem třeba ze Sokolova, teda dojíždíme dale-

ko a musíme vyjíždět ve čtvrt na šest, abych tady byla do 7 hod., protože mám obavy,

že nebude postel hlavně kvůli té posteli anebo že nebudu vůbec přijata, že zde bude to-

lik lidí, to už se mi taky jednou stalo. To nevím, jak se dá ovlivnit, takže jezdíme, takhle

brzy, dnes jsem tu byla druhá, takže v pohodě.

Co se Vám zdá obtěžujícího v plynulosti průběhu léčby?

Nic mě nerušilo tak, aby to stálo za řeč. Když se mi zdálo, že něco vázne, hned

jsem se zeptala. Jen jsem měla strach, abych třeba nemusela zůstat v nemocnici o den

déle…

Co je podle Vás důležité v péči následné

Já myslím, že je důležité postarat se o člověka až do konce, aby vždycky věděl, co se

bude dál dít…

O co by jste se chtěl podělit s ostatními pacienty?

Tak to mě teda skoro nic nenapadá, dost často tady slýcháme, nebo když se mezi

sebou bavíme, jestli to máme vzdát nebo nevzdávat to nás bere, dost tady slyším někdy

si i sama říkám, kdyby člověk věděl, jak to je hrozný, tak se na to vykašle a radši půl

roku si užije v klidu, ale co pak? Jo, jo, ale tak to asi je. No a o to se dělíme, tady o ty

poznatky buď vydržet, nebo že jsme i někdy na rozpacích, ale nakonec to každý asi

vydrží - snaží se vydržet.

R1O

OBLAST OSOBNÍ

Kdo je Vám největší oporou?

Největší oporou v nemoci je manželka a dcery, vlastně celá rodina, protože

všichni se střídají, když mě vozí do špitálu.

Jak změnila nemoc Váš dosavadní život?

Mám náročné zaměstnání, hlavně fyzicky, takže zatím jsem doma a nevím, jestli

v něm budu moci pokračovat, byl bych rád, ale uvidíme. Mladí staví barák, tak už jim

mohu málo pomáhat.

Jak se Vám podařilo (pokud vůbec) se s novou situací smířit?

Jak jsem říkal, nerad bych přišel o práci, která mě baví, musel bych si najít něco

jinýho a v dnešní době je to těžké.

Jak s nepříznivou situací bojujete?

Pomáhám rodině, hlavně si užívám vnoučat, na které mám teď víc času, manžel-

ce se zahradou, chodíme na procházky, atd.

Z čeho máte největší obavy?

O tom nepřemýšlím, doufám, že to bude dobrý.

OBLAST DIAGNÓZY (SDĚLENÍ DG.)

Kdo Vám nejvíce vysvětlil, jak bude probíhat léčba?

Takový to všeobecný obvodní doktor, ostatní až tady doktorka, ta mi vysvětlila,

jak bude léčba probíhat, jak často budu do Plzně jezdit případně, jaké budu mít s léčbou

i problémy.

Co Vás nejvíce zajímalo o vaší Dg.?

Je to složitý, ale snažím se fungovat v rámci možností a moc o nemoci nepře-

mýšlet a doufat, že léčba zabere.

Kde jste hledal informace o své nemoci?

Já jsem je nehledal, to dělala rodina, sháněli různé tiskopisy a hlavně informace

na internetu určitě o tom ví víc než já a podrobně mě informovala až doktorka tady.

Co Vám chybělo v přístupu zdravotníků?

Nic, všichni se ke mně chovají vstřícně, nemůžu si na nic stěžovat.

Setkal (a) jste se s přístupem, který Vám Vaši situaci usnadnil?

Když vynechám super přístup personálu ve špitále, tak jsou to kamarádi, chodí

mě navštěvovat, občas mě vytáhnou i na kolo, se synem chodím na kuželky a v létě ve-

čer mám rád posezení u ohně při kytaře.

Jak vnímáte hospitalizaci?

Při příchodu sem je fajn, že se na nic nemusí dlouho čekat i ambulantní příjem

netrvá dlouho a pak už jen odpočívám.

Komu při hospitalizaci kladete nejvíce otázek?

Určitě doktorům, když něco tak i sestrám, ale moc se neptám, většinou se všech-

no dozvím už na příjmu.

OBLAST ZNALOSTÍ O CHT

Znáte vedlejší účinky CHT?

Znám a zatím nemám problémy.

Jak jste snášel pravidelnou aplikaci i. v. kanylou?

Nic příjemného, portem je to lepší.

Jak snášíte léčbu i. v. portem?

S tím nejsou problémy, zvládám to dobře.

Co Vám nejlépe pomáhá při nevolnosti?

Hodně piju, odpočívám a spím, když to nejde, tak si vezmu prášky a je to lepší.

Co Vás nejvíce v průběhu léčby obtěžuje?

No obtěžuje, vadí mi, že nejsem tak pohyblivý jako dříve, a při práci se brzy

unavím, moc toho neudělám a to mi vadí, protože kolem domu je spousta práce.

Co se Vám zdá obtěžujícího v plynulosti průběhu léčby?

Že člověk neví, jak dlouho bude léčba trvat a s jakým výsledkem, ale jak jsem

řekl, snažím se na to nemyslet.

Co je podle Vás důležité v péči následné

Já nevím, jak bude moje nemoc pokračovat a co bude následovat, ale chtěl bych

vědět všechno dřív, než se to dozví moje rodina. Chci se s nimi na všem domlouvat a ne

aby rozhodovali za mne.

O co by jste se chtěl podělit s ostatními pacienty?

Hlavně bych jim řekl, aby byli trpěliví a věřili, že to bude dobrý.