Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: *Mgr. SIMONA ŽOUDOVÁ*
Autor práce: *Bo. LUCIE ČÁDOVÁ*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: *MANAGEMENT PÉČE O NEHODNĚNÉ OLIKULOCITOVÉHO PAKIENTA S INTRAVENÓZNÍ PODOVÝNOU OHEMORÉJOU*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky ✗
Celková struktura a způsob zpracování práce ✗
Metodologická a metodická stránka práce ✗
Úroveň zpracování teoretických poznatků ✗
Úroveň zpracování vlastních poznatků ✗
Analýza a interpretace získaných výsledků ✗
Dosažené výsledky práce ✗
Práce s literaturou ✗
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování ✗
Jazyková stránka práce ✗

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- -------------------- ------------------------ ------------------ -------------------------

Datum: *6.5. 2013*

Podpis: *[Signature]*

Bc. Lucie Čadová:

Velmi aktuální a dobře zvolené téma,

Formálně a graficky dobře zpracovaná práce.

Teoretická část práce dobře zpracovaná, důsledně dbát na správně uváděné prameny. Pokud je popisován pracovní postup na konkrétním pracovišti, je nutné uvést oporu např. standard

Metodologie výzkumu: kvalitativní metoda je zvolena velmi vhodně, otázky jsou kladené citlivě a na práci je vidět dlouhodobá zkušenost studentky s komunikací s onkologicky nemocnými.

Cíle práce reálně vytýčené, dosažitelné a splněné. Jsou navržena vhodná doporučení pro praxi.

Při uvádění použité literatury nutno použít ISO normu viz. manuál

Dotazy:

1. Jaká témata jsou pro Vás při komunikaci s nemocným nejtěžší?
2. Jak na Vašem pracovišti bojujete se syndromem vyhoření?

Mgr. Simona Boudová
vrchní sestra ORTO
FN Plzeň